tibus speciem veritatis futurae, ut cum ea transirent in ornamenta Ecclesiae, quae omnia alti sanguinis excellentiam et ingentem atque praecipuam omni saeculo demonstraverunt nobilitatem, et magnorum regum successione regiam prolem, atque antiquae prosapiae magnitudinem. [...]"

Zit. n.: Acta Sanctorum, Hg. v. Johannes B. Sollerio u. a., Paris 1867, Bd. August 3, S. 583.

Text 8

Die endgültige Fassung der Trierer Helenatradition in den Gesta Trevirorum, um 1100:

„Hic ex Helena, Trebirorum nobilissima, Constantinum filium procreavit imperatoremque Galliarum reliquit: qui etiam totius Romani regni monarchiam per bella maxima solus obtinuit. Beatissima vero mater eius Helena cum magno exercitu Jherosolimam perrexit; ibique cum Dei adjutorio lignum sanctae crucis invenit. Qua inventione celebrata, papam Silvestrum adiit, magnis precibus deposcens, ut sibi secundum carnem consanguineae Trebericae civitatis miseratur, et ejus infidelitatis tenebras aliquo idoneo praedicatorum illustrare dignetur. Magna ergo doctoris inquisitione habita, omnium fidelium consilio, sanctus Agricius, Antiochenae praesul civitatis, evocatur, et ad Treberim cum pretiosissimis reliquiis, quas inferius nominabimus, a papa et regina destinatur, cum privilegio, quod isdem papa Silvester in honorem Trebirensis ecclesiae hoc modo noscitur conscripsisse.

Sicut in gentilitate, propria virtute, sortire et nunc Trebir primas, ac super Gallos et Germanos prioratum, quem tibi prae omnibus harum gentium episcopis, in primitivis Christianae religionis doctoribus, scilicet Eucharis, Valerio et Materno, ac per baculum caput ecclesiae Petrus signavit habendum, suam quammode minuens dignitatem, ut te participem faceret. Quem ego Silvester ejus servus succesioneque indignus, per patriarcham Antiochenum Agricum renovans confirmo, ad honorem patriae dominae Helenae Augustae, metropolis ejusdem indigenae. Quam ipsa felix per Apostolum Mathiam a Judea translatum, cum Tunica et Clavo Domini, et dente sancti Petri, et sandaliis sancti Andreae Apostoli, et capite Cornelii papae ceterisque reliquiis magnifice ditavit specialiterque provexit. Huius privilegii conscii nocivi aemuli communi-
one dirimantur, quia anathemate maculantur.

Anno Dominicae incarnationis CCC. XXVIII. sanctus Agritius Trebirorum praesul efficitur. Hic populum ab antiquo errore idolatriae, velut alter Eucharis, eripuit et domum beatissimae Helenae, exclusis ab ipsa cunctis paganismi spurcitiis, in honore sancti Petri dedicavit, et, caput ecclesiae Trebirensis, ut esset, instituit. Eo tempore Treberis, iussu beatae Helenae, ecclesia maximi ornatus et

structurae in honorem sanctae Crucis est aedificata in modum etiam Crucis. Ossa Matthiae Apostoli iuxta corpora sanctorum Eucharii et sociorum ejus collocata sunt. Tunika Domini cum clavo et ceteris reliquiis in domo sancti Petri reconditae sunt. [...]"

Zit. n.: Gesta Trevirorum. Hg. v. Johann Hugo Wytttenbach und Michael Franziskus J. Müller, Trier 1836, Bd. 1, S. 47-49.

Text 9

Urkunde des Trierer Erzbischofs Kuno von Falkenstein zur Übertragung der Helena-Schädelreliquie an den Trierer Dom am 20. Dezember 1367:

"Nos Cuno Dei gratia Sancte Treverensis Ecclesie archiepiscopus [...] notum facimus [...] quod nos sanctas ac venerandas reliquias, videlicet Caput sanctissime Helene Regine per serenissimum Principem ac Dominum nostrum gratiosum dominum Karolum quartum Romanum Imperatorum semper augustum Boemie Regem nobis alias ad decus perpetuum dicte nostre Treverensis Ecclesiae destinatum ad eandem Ecclesiam nostram, que gestis et scriptis antiquis, nec non fama vulgata testantibus ipsius domine Ste. Helene, dum in humanis ageret, palatium seu habitatio terrena fuisse dinoscitur, per honorabilem Conradum de Spigelberg prepositum dicte nostre Treverensis Ecclesie justa voluntatem et mentem predicti domini nostri Imperatoris duscimus destinandas, ut ibidem tanto devotius tam Cleri quam vulgi jugi frequentatione ille preciosus reliquiarum thesaurus a cunctis Christi veneretur fidelibus, quanto ipsa felix ac sanctissima Regina domina Helena eandem Ecclesiam nostram quondam, ut preferetur, domum suam, postquam illam superna disponente providentia, ad cultum deputavit divinum, quemlibet excellentis reputationis reliquiis ac possessionibus legitur decorasse et ut tantum reliquiarum novum donum debita veneratione non careat, sed Christi fidelium per amplices ad illas incitetur devotio, nos de omnipotentis Dei misericordia, nec non de beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus meritis et auctoritate confisi, omnibus et singulis vere penitentibus, confessis et contritis, qui quotiens dictum sanctum caput ad majus altare dicte nostre Trevirensis Ecclesiae cum aliis reliquiis in Solempnitatibus consuetis collocari contigerit, ad Ecclesiam ipsam accesserit, ac pro prefati Dni nostri Imperatoris et nostro et sancti Romani Imperii et Ecclesia nostre Treverensis statu felici, nec non pro defunctorum fidelium in Domino requie et salute perpetua Deum omnipotentem devote exoraverint, quotiens id facerint, totiens ipsorum singulis quadraginta dies indulgentiarum de injunctis sibi penitentiis misericorditer in domino relaxamus. [...]"